
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
30 de abril de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2019 | nº 04 
30 de abril de 2019 

 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
30 de abril de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Thiago Magela Rodrigues Dias 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
Maria de Lourdes Couto Nogueira 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Alisson Marques da Silva 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
André Luís Maravilha Silva 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Edilson Hélio Santana 

 
Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 

Rodrigo Bessa 
 

Subcoordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 
Joanice Maria Barreto 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Tiago Alves de Oliveira 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Marcelo Caramuru Pimentel Fraga 

 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
30 de abril de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
30 de abril de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO CHEFE DO DIGD-DV 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
30 de abril de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Nº 12 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.007478/2019-50 
 
Belo Horizonte-MG, 01 de abril de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, em atendimento à 
solicitação da Coordenação do Curso Técnico em Produção de Moda, 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Constituir Banca examinadora para avaliação do requerimento de dispensa da 
disciplina: Tecnologia do Corte Industrial, da discente Paula de Freitas Quadros, 
matriculada no 2ª ano do Curso Técnico em Produção de Moda, modalidade 
subsequente. 
 
Art. 2º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
descrita no Art. 1º. 
 
Joanice Maria Barreto, matrícula Siape nº 1288524 (presidente); 
Hemilly Brugnara Lara, matrícula Siape nº 1091398 (titular); 
Fernanda Rodrigues Ferreira, matrícula Siape nº 3086320 (titular); 
Maria de Lourdes Couto Nogueira, matrícula Siape nº 2224202 (suplente). 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
(Assinado digitalmente em 03/04/2019 12:13) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 264 6669 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
30 de abril de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

PORTARIA Nº 14 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.008062/2019-59 
 
Belo Horizonte-MG, 04 de abril de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, em atendimento à 
solicitação da coordenação do curso técnico em Informática e Informática para internet via 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3/2019 CTINFDV/DIGDDV/DDV/DG/CEFETMG, 
 
Resolve: 
Art 1º Nomear o professor Alberto Pena Lara, matrícula Siape nº 1751656, como 
Coordenador do Eixo de Conteúdo Programação e Banco de Dados, dos Cursos Técnicos 
em Informática e Informática para Internet do CEFET-MG, Campus Divinópolis, durante o 
ano letivo de 2019. 
 
Art. 2º Esta portaria deverá ser lançada na planilha de Encargos Acadêmicos conforme 
Resolução CEPE 16/11, Atividade Administrativa Continuada, item 150 Coordenação de 
Eixo de conteúdo. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
(Assinado digitalmente em 05/04/2019 09:09 ) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 264 6669 
 
 
 
PORTARIA Nº 15 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.008064/2019-48 
 
Belo Horizonte-MG, 04 de abril de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, em atendimento à 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
30 de abril de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

solicitação da coordenação do curso técnico em Informática e Informática para internet via 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3/2019 CTINFDV/DIGDDV/DDV/DG/CEFETMG, 
 
Resolve: 
 
Art 1º Nomear o professor Nestor Dias de Oliveira Volpini, matrícula Siape nº 2656827, 
como Coordenador do Eixo de Conteúdo Sistemas de computação, dos Cursos Técnicos 
em Informática e Informática para Internet do CEFET-MG, Campus Divinópolis, durante o 
ano letivo de 2019. 
 
Art. 2º Esta portaria deverá ser lançada na planilha de Encargos Acadêmicos conforme 
Resolução CEPE 16/11, Atividade Administrativa Continuada, item 150 Coordenação de 
Eixo de conteúdo. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
(Assinado digitalmente em 05/04/2019 09:09 ) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 264 6669 
 
 
 
PORTARIA Nº 16 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.008067/2019-81 
 
Belo Horizonte-MG, 04 de abril de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, em atendimento à 
solicitação da coordenação do curso técnico em Informática e Informática para internet via 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3/2019 CTINFDV/DIGDDV/DDV/DG/CEFETMG, 
 
Resolve: 
 
Art 1º Nomear o professor André Luiz Maravilha Silva, matrícula Siape nº 3061949, 
como Coordenador do Eixo de Conteúdo Gerenciamento e Novas Tecnologias, dos 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
30 de abril de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet do CEFET-MG, Campus 
Divinópolis, durante o ano letivo de 2019. 
 
Art. 2º Esta portaria deverá ser lançada na planilha de Encargos Acadêmicos conforme 
Resolução CEPE 16/11, Atividade Administrativa Continuada, item 150 Coordenação de 
Eixo de conteúdo. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
(Assinado digitalmente em 05/04/2019 09:09) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 264 6669 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 18 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.009376/2019-79 
 
Belo Horizonte-MG, 16 de abril de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
Resolve: 
 
Art. 1º Reconduzir o professor Alberto Pena Lara, matrícula Siape nº 1751656, à função 
de Coordenador de Estágio Curricular Obrigatório dos Cursos Técnicos em Informática e 
Informática para Internet do CEFETMG/ Campus Divinópolis, durante o ano letivo de 
2019. 
 
Art. 2º Esta portaria deverá ser lançada na planilha de Encargos Acadêmicos conforme 
Resolução CEPE 16/11 Atividade Administrativa Continuada, item 153 Coordenação de 
Programas de Estágio. 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
30 de abril de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
(Assinado digitalmente em 17/04/2019 13:20) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 264 6669 
 
 
 
PORTARIA Nº 19 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.009385/2019-60 
 
Belo Horizonte-MG, 16 de abril de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Nomear o professor André Luiz Maravilha Silva, Siape 3061949, lotado na 
Coordenação dos Cursos Técnicos em Informática do CEFET-MG/Campus Divinópolis, 
para exercer a função de Supervisor dos Trabalhos de Conclusão de Curso, dos cursos 
Técnicos em Informática e Informática para Internet do CEFET-MG/Campus Divinópolis, 
durante o ano letivo de 2019. 
 
Art. 2º - Esta portaria deverá ser lançada na planilha de Encargos Acadêmicos conforme 
Resolução CEPE 16/11 e Instrução Normativa DIGD-DV 01/18, de 23 de abril de 2018, 
Artigo 20º e item 215. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
(Assinado digitalmente em 17/04/2019 13:20 ) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 264 6669 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
30 de abril de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

PORTARIA Nº 20 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.009468/2019-59 
 
Belo Horizonte-MG, 17 de abril de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, em atendimento à 
solicitação da coordenação do curso técnico em informática e informática para internet via 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 7/2019 CTINFDV/DIGDDV/DDV/DG/CEFETMG, 
 
Resolve: 
 
Art. 1º Constituir comissão específica para Reestruturação do Projeto Pedagógico do 
Curso Técnico em Informática para Internet e nomear os professores abaixo 
discriminados para integrá-la: 
Alisson Marques da Silva, siape nº 3552958 - (Presidente) 
Thiago Magela Rodrigues Dias, siape nº 2646669 
Tiago Alves de Oliveira, siape nº 1226221 
André Luis Maravilha Silva, siape nº 3061949 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
(Assinado digitalmente em 17/04/2019 13:19 ) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 264 6669 
 
 
 
 

 


